



REPÚBLICA DE HONDURAS

SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)

**Proyecto: Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Tributaria
Préstamo No. 3541/BL-HO**

ACLARACIÓN 7

LPI-SAR-BID-002-2021-PFIOAT-155

“EQUIPAMIENTO HARDWARE Y SOFTWARE PARA LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)”

En atención al proceso licitatorio LPI-SAR-BID-002-2021-PFIOAT-155 “EQUIPAMIENTO HARDWARE Y SOFTWARE PARA LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN DE RENTAS (SAR)”, a continuación, se da respuesta a consultas realizadas por posibles oferentes:

1. Considerando que las respuestas a las consultas pueden alterar el diseño de la solución, especialmente el dimensionamiento de las unidades de aire acondicionado InRow y el UPS, solicitamos se considere una prórroga al tiempo de presentación de ofertas para otorgar 10 días hábiles para la debida preparación de la propuesta.

Respuesta: En Enmienda 2.

2. Batería: Se pide batería de 3 celdas y 42 Whr. Actualmente los equipos son más eficientes energéticamente. ¿Se puede ofertar batería de 3 celdas y 41 Whr?

Respuesta: Ver Enmienda 3.

3. Para el Ítem 7.1 Laptop Avanzada, están solicitando una RAM de 16GB, solicitamos se evalúe la opción de eliminar la parte que dice expandible y ponerlo opcional a 32GB, ya que en su mayoría en este modelo las memorias están soldadas en los equipos por lo que NO se puede crecer.

Respuesta: Ver Enmienda 3.

4. Para el lote No. 7.3, solicitamos que se considere como opcional el puerto Rj-45, ya que por el tamaño de los nuevos equipos que son ultradelgados este puerto ya no está incluido, se puede considerar proporcionar un adaptador R-45.

Respuesta: Ver Enmienda 3.



5. Lote 6. Equipo electromecánico para el Data Center Alterno ¿En las Obras Conexas para el UPS, podrían confirmar si el UPS APC actual provee protección a las cargas externas del SAR o únicamente a los dos gabinetes existentes en el Data Center? ¿Una vez sea movido a la nueva ubicación, se cambiará su función?

Respuesta: La función de la UPS APC actual es dar respaldo a los equipos de oficina y equipos de TELCO del primer piso del edificio. En caso de moverse dicha UPS, dará respaldo solamente a equipo de oficina. Realizado el trabajo conexo el quipo debe quedar funcionando de manera normalizada.

6. ¿Existe alguna restricción en cuanto al nuevo diseño y ubicación de gabinetes existentes y nuevos y equipos dentro del Data Center, se puede proponer el nuevo diseño?

Respuesta: Se deja abierto al posible licitante presentar diseño que cumpla con las medidas del espacio para instalación de las soluciones, siempre respetando que el gabinete de redes actual, donde se encuentra ubicada la conectividad, solamente debe moverse en su eje.

7. En caso de resultar favorecidos en el actual proceso, ¿agradeceremos confirmar si el horario de trabajo puede incluir jornadas después de las 5:00 p.m., días festivos y fines de semana incluyendo domingos?

Respuesta: Se trabajará en un horario de 08:00 a.m. a 05:00 p.m. de lunes a viernes y sábados de 08:00 a.m. a 12:00 p.m. En caso de requerir tiempo adicional en los trabajos se debe gestionar con anticipación para coordinar el acompañamiento correspondiente al personal de la empresa que realice el trabajo.

8. Solicitamos su consideración a lo siguiente:
El Lote 6, en vista que los 3 artículos solicitados no tienen nada en común, amablemente solicitamos que para este lote la adjudicación sea por artículo. De esta manera se estaría trabajando con transparencia y equidad para todos los oferentes sin darle ventaja a determinado distribuidor.

9. Lote 6	10. Equipo de Respaldo para Data Center de Sitio Alterno	11. Cantidad
12. 6.1	13. UPS Centralizado de Respaldo	14. 1
15. 6.2	16. Sistema Contra Incendios	17. 1
18. 6.3	19. Aires de Precisión	20. 2

Respuesta: Se mantiene la adjudicación del Lote 6 por Lote completo, debido a que los equipos solicitados sí están relacionados, ya que son equipos necesarios para instalar adecuadamente un Data Center y cumplir con los estándares internacionales.

Se le recuerda que este proceso se está llevando a cabo bajo el método de Licitación Pública Internacional, en el cual pueden participar empresas extranjeras originarias de países



elegibles conforme con la normativa del BID y adicionalmente de acuerdo con la investigación de mercado, se identificó que en Honduras existen cuatro (4) empresas que pueden ofrecer todos los ítems del lote 6 y cumplir con los requisitos técnicos, dado que es un proceso abierto que no se limita a una marca específica, por lo tanto, estamos dando oportunidad a la competencia equitativa y justa.

Cabe mencionar que la transparencia, la responsabilidad, la honestidad, la justicia, la libertad y el respeto son parte de nuestros valores.

Tegucigalpa, M. D. C. 02 de septiembre de 2021



Belinda Ramirez
Coordinadora General
Unidad Coordinadora de Proyectos

